
 
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 

           n. 547    del  27.06.2019 

 

 
Struttura proponente:  U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

 

 

Oggetto:  Servizio Integrato per la Gestione e la Manutenzione delle Apparecchiature Biomediche dell’A.O.U. 
Federico II.  Proroga contratto ponte. CIG 7946927B9C 

    

  

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi, che, con la sottoscrizione del presente 

atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il 

servizio pubblico. 

 
  

 

F.to Il Responsabile Servizio Ingegneria Clinica,              F.to  Il Direttore dell’U.O.C.                  

  Tecnologie Sanitarie e HTA                                                     Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

     Ing. Antonietta Perrone                                                                  Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

                            

 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie attesta che la spesa autorizzata viene imputata ai 

seguenti conti del bilancio economico anno 2019 Conto 503030101 

 

                   F.to Il Direttore dell’U.O.C.  

        Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

            Dott. Rosario Magro 

 

 

 

 

     Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

 

    F.to Il Direttore Amministrativo           F.to Il Direttore Sanitario 

       Dott. Natale Lo Castro                     Dott. Gaetano D’Onofrio 

 

 

 

 



 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 828 del 17.12.2018 con la quale è stato affidato alla società 
Althea Italia S.p.A., nelle more dell’attivazione da parte della centrale di committenza regionale So.Re.sa. 
S.p.A. della nuova Convenzione per la fornitura di “Servizi Integrati per la Gestione e la Manutenzione delle 
Tecnologie Biomediche (S.I.G.M.A.), delle Aziende del Sistema Sanitario (AA.SS.LL., AA.OO., AA.OO.UU., 
I.R.C.C.S.) della Regione Campania”, il servizio integrato di gestione e manutenzione del parco tecnologico 
biomedicale/apparecchiature biomediche dell’A.O.U. Federico II, per mesi sei a decorrere dal 01.01.2019 al 
30.06.2019; 
 
PRESO ATTO che successivamente alla pubblicazione della Deliberazione del Direttore Generale n. 828 del 
17.12.2018 le società Ge Medical Systems Italia ed Hospital Consulting proponevano distinti ricorsi dinanzi al 
TAR Campania che venivano definiti con l’annullamento della detta delibera; 
     
PRESO ATTO che ai detti giudicati venivano proposti i diversi atti di gravame dall’Avv. Marco Sasso del 
Verme dinanzi al Consiglio di Stato definiti rispettivamente dalle sentenze n.2686 e n.2687 del 26.04.2019 
con le quali il Consiglio di Stato in sede giurisdizionale definitivamente pronunciando sui ricorsi, proposti 
dall'AOU Federico II, li ha accolti e per l'effetto, ha respinto i ricorsi proposti in primo grado dalle società Ge 
Medical Systems Italia ed Hospital Consulting per l’affidamento di cui alla deliberazione del Direttore 
Generale n.828 del 17.12.2018 ritendendo quest’ultima pienamente legittima; 
 
PRESO ATTO che il Responsabile del Servizio di Ingegneria Clinica, Tecnologie Sanitarie ed HTA con nota del 
10.06.2019, ha comunicato che la So.Re.Sa. S.p.A., con determinazione del Direttore Generale n. 83 del 
13.05.2019 (Procedura di gara aperta per l'affidamento dei servizi integrati per la gestione e la 
manutenzione delle apparecchiature biomediche - S.I.G.M.A. - delle Aziende del Sistema Sanitario della 
Regione Campania) ha aggiudicato alla stessa società Althea Italia S.p.A., il Lotto n. 5 che comprende anche il 
parco tecnologico biomedicale dell'A.O.U. Federico II (tecnologie biomediche a canone);  
 
VISTA, altresì, l'annotazione apposta a margine della succitata nota del Responsabile del Servizio di 
Ingegneria Clinica del 10.6.2019 con la quale il Direttore Generale autorizza la proroga del contratto in 
essere con la società Althea Italia S.p.A. di ulteriori sei mesi nelle more dell'attivazione della Convenzione 
da parte di So.Re.Sa. S.p.A., con la previsione della clausola di recesso unilaterale in caso di apertura della 
nuova Convenzione da parte della So.Re.Sa S.p.A., senza alcun obbligo di preavviso da parte di questa 
A.O.U.; 

  
CONSTATATO che la So.Re.Sa. S.p.A. non ha comunicato i tempi tecnici necessari per la sottoscrizione della 
convenzione con l’aggiudicataria Althea Italia s.p.a. e che il contratto ponte tra quest’ultima e l’A.O.U. è 
prossimo alla scadenza (30.06.2019);   
 
ATTESO che il presente provvedimento si riferisce alla fornitura del servizio integrato di gestione e di 
manutenzione del complesso parco biomedicale aziendale, quindi riguarda le apparecchiature biomediche 
utilizzate presso i reparti e i servizi assistenziali dell’A.O.U. deputate all’erogazione di prestazioni 
diagnostiche ed assistenziali; 
- che, nella fattispecie, trattasi di servizio che, attenendo alla manutenzione delle apparecchiature 

biomediche, finalizzate alla diagnostica e/o alla effettuazione di prestazioni sanitarie, per sua stessa 
natura, inderogabile, non può assolutamente incontrare interruzioni senza arrecare grave pregiudizio 
alla salute dei pazienti e compromettere, altresì, la efficienza nella garanzia di livelli essenziali di 
assistenza (LEA) verso la popolazione utente; 

- che si impone, nel caso specifico, l'adozione di provvedimenti che rispettino, per un verso, le 
statuizioni del C.d.S., per altro, quelle della So.Re.Sa S.p.A. e, al contempo, siano finalizzati, in via 
d'urgenza, ad evitare quanto sopra rappresentato, in termini di ricaduta negativa e di interruzione 
delle prestazioni sanitarie; 

 
ATTESO, altresì, che, per quanto sopra esposto, occorre che questa Stazione Appaltante provveda a: 

- Prorogare, ai sensi dell'art.63, comma 2 lett. c) del D.Leg.vo n. 50/2016 e s.m.e i., per un periodo di 
mesi 6, dal 1.07.2019 al 31.12.2019, il contratto per la fornitura di Servizi Integrati per la Gestione e la 
Manutenzione delle Apparecchiature Biomediche dell’A.O.U., alla società Althea Italia S.p.A., alle 
stesse condizioni economiche ed operative di cui al contratto prot.26477 del 19.12.2018, con la 
previsione della clausola di recesso unilaterale in caso di apertura della nuova Convenzione da parte 
della So.Re.Sa S.p.A., senza alcun obbligo di preavviso da parte di questa A.O.U.; 

 
RILEVATO che, nelle more di quanto innanzi, il servizio, inalveato per sua natura nei servizi essenziali, deve 
essere reso a tutela della salute e della sicurezza dei pazienti e degli operatori; che, allo stato, il servizio 



affidato alla Ditta Althea Italia S.p.A. è indispensabile per assicurare l'assistenza tecnica e manutenzione 
delle apparecchiature biomediche in uso presso i servizi assistenziali ed i reparti rientranti nel complesso 
parco tecnologico dell’A.O.U.; 

 
 

DATO ATTO che la spesa prevista per un periodo di mesi sei per il servizio in parola costituisce spesa 
storica il cui costo complessivo ammonta ad € 479.873,98 oltre IVA, che sarà imputato sul C.E. n. 
503030101 ad oggetto "Manutenzione Apparecchiature Sanitarie " del Bilancio anno 2019 dell’A.O.U. 
Federico II per la Ditta Althea S.p.A.; 
 
VISTO il Decreto Leg.vo n. 50 del 18/04/2016 e s.m.e i. ed, in particolare, l'art. 63, comma 2 lett.c; 
 
ATTESTATO che il presente provvedimento, alla stregua dell'Istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli 
atti tutti richiamati nella premessa, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e legittimo, 
nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per 
gli effetti di quanto disposto dall'art.1 della L.20/94 e successive modifiche; 

PROPONE 

Prorogare, ai sensi dell'art.63, comma 2 lett. c) del D.Leg.vo n. 50/2016 e s.m.e i., per un periodo di mesi 
sei, a decorrere dal 1.07.2019 e fino al 31.12.2019, alla società Althea Italia S.p.A. il contratto per la 
fornitura del Servizio Integrato per la Gestione e la Manutenzione delle Apparecchiature Biomediche 
dell’A.O.U. Federico II, con la previsione della clausola di recesso unilaterale in caso di apertura della 
nuova Convenzione da parte della So.Re.Sa S.p.A., senza alcun obbligo di preavviso da parte di questa 
A.O.U.; 
 
Far gravare la spesa complessiva di € 479.873,98 oltre IVA, che sarà imputata sul C.E. n. 503030101 ad 
oggetto "Manutenzione Apparecchiature Sanitarie " sul Bilancio anno 2019 dell’A.O.U. Federico II per la 
Ditta Althea Italia S.p.A.; 
 
Incaricare dell'esecuzione, ciascuno per la parte di competenza: il Servizio di Ingegneria Clinica, 
Tecnologie Sanitarie e HTA; la UOC Gestione dell'Acquisizione Beni e Servizi; la UOC Gestione Risorse 
Economico- Finanziarie; 
 
Confermare la nomina di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi dell’art.101 del Decreto 
Legislativo n.50 del 18 aprile 2016, l’Ing. Antonietta Perrone, Dirigente Ingegnere del Servizio di 
Ingegneria Clinica, Tecnologie Sanitarie e HTA dell’A.O.U. Federico II; 
 
Confermare la nomina del Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi dell’art.111 del 
Decreto Legislativo n.50 del 18 aprile 2016, l’Ing. Rosalia Sasso, Ingegnere Clinico del Servizio di 
Ingegneria Clinica, Tecnologie Sanitarie e HTA; 
 
Richiedere la immediata esecutività, stante l'urgenza di provvedere a garantire la continuità nello 
svolgimento di tale delicato servizio. 
Notificare la presente, tramite PEC, alla società Althea Italia S.p.A.. 
Notificare la presente, tramite PEC, alla So.Re.Sa. S.p.A. 

 

            F.to  Il Direttore dell'U.O.C.  

             Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

                              Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di deliberazione sopra riportata, presentata dal Direttore della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi; 

 

Preso atto che il Direttore della U.O.C.  proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico, 

ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e ss.mm.ii.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, 

 

D E L I B E R A 

 

Per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

 

                   F.to IL DIRETTORE GENERALE 

                                    Dott. Vincenzo VIGGIANI  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Data consegna ……………………………………. 

 

 

 

P.O.    SEGRETERIA GENERALE 

Direzione Generale e Direzione Amministrativa 

 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art.32 della Legge 69/09  

 

il __________________________________ 

 

 

          F.to Il Funzionario 

   Sig. Giacomo Iazzetta 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 27.06.2019 

 

 

          F.to Il Funzionario 

   Sig. Giacomo Iazzetta 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

          F.to Il Funzionario 

   Sig. Giacomo Iazzetta 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

          F.to Il Funzionario 

    Sig. Giacomo Iazzetta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 


